MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Direito, Turismo e Museologia
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DIREITO “NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

EDITAL PPGD UFOP 2023

RECURSO DO/A CANDIDATO/A DE INSCRIÇÃO N. 2703
VAGA RESERVADA PARA PcD

A Banca Avaliadora do Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Direito, no uso de suas atribuições legais e dando cumprimento ao Edital PPGD UFOP 2023,
considerando recurso de mérito recebido do/a candidato/a de inscrição n. 2703, quanto à
homologação das inscrições publicada em 07 de outubro de 2022, que deferiu sua inscrição
para a livre concorrência, mas indeferiu para a concorrência em vaga reservada para pessoa
com deficiência; resolve DEFERIR O RECURSO para que o/a candidato/a de inscrição n.
2703 concorra, também, para as vagas reservadas para as pessoas com deficiência,
uma vez que considerou que as disposições do Edital PPGD UFOP 2023 e da Portaria
PROPPI n.02/2022 criaram barreira intransponível ao/à candidato/a com deficiência visual
quanto ao acesso ao formulário de autodeclaração.

O/a candidato/a, contudo, para regularização formal de sua inscrição para a vaga reservada,
deve preencher e enviar para o e-mail edital.ppgd@ufop.edu.br o formulário disponível no
seguinte link:
https://drive.google.com/a/ufop.edu.br/file/d/1c79YtkApBJa0wis3-asii66quo-Z5AEE/view?usp=
sharing/view?usp=sharing e que, também, ser-lhe-á enviado anexado por e-mail.

Publique-se e registre-se.

Ouro Preto, 18 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Iara Antunes Souza
Presidenta da Banca Avaliadora

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
site: http://novosdireitos.ufop.br/ – e-mail novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996

mailto:edital.ppgd@ufop.edu.br
https://drive.google.com/a/ufop.edu.br/file/d/1c79YtkApBJa0wis3-asii66quo-Z5AEE/view?usp=sharing/view?usp=sharing
https://drive.google.com/a/ufop.edu.br/file/d/1c79YtkApBJa0wis3-asii66quo-Z5AEE/view?usp=sharing/view?usp=sharing
http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

		2022-10-20T15:20:35-0300
	Iara Antunes de Souza